PAGE
13

	КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	14.11.2025
	№
	3160

	г. Ленинск-Кузнецкий

	Об утверждении муниципальной программы

 Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

 «Поддержка сельского хозяйства»

 на 2026-2028 годы

[image: image1.jpg]

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,                 постановлением администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа 16.09.2025 № 2451 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Ленинск-Кузнецкого муниципального округа» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Ленинск-Кузнецкого               муниципального округа «Поддержка сельского хозяйства» на 2026-2028 годы.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Опубликовать настоящее постановление в «Городской газете».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы               Ленинск-Кузнецкого муниципального округа по экономике Славинскую Е.А.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 01.01.2026.
	Глава Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа
	Е.В. Никитин

	УТВЕРЖДЕНА

	постановлением администрации

Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа

	от
	14.11.2025
	№
	3160

                                          МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

«Поддержка сельского хозяйства» на 2026-2028 годы
Стратегические приоритеты муниципальной программы
 «Поддержка сельского хозяйства» на 2026-2028 годы

(далее – муниципальная программа, МП)
1. Оценка текущего состояния сельского хозяйства Ленинск-Кузнецкого                 муниципального округа
Разработка и принятие муниципальной программы вызваны объективной необходимостью поддержки темпов роста сельскохозяйственного производства на основе повышения его конкурентоспособности.

Реализацию муниципальной программы осуществляют 71 сельскохозяйственное предприятие и 3485 личных подсобных хозяйств, что позволит к 2028 году выйти на объем валовой продукции более 6 миллиардов рублей.

Сельскохозяйственные земли общей площадью 130,4 тыс. гектаров являются стратегическим потенциалом муниципального округа.  Плодородие почвы во взаимодействии с другими природными факторами составляет базовую ценность земли, определяющую уровень производительности труда и стоимость произведенного продукта.
В 2025 году сев яровых и озимых культур составил 118,8 тыс. гектаров. Зерновые  и зернобобовые культуры посеяны на площади 78 тыс. гектаров. Кормовые культуры – 10,1 тыс. гектаров. Технические культуры – 29,9 тыс. гектаров. Картофель – 0,78 тыс. гектаров.

2. Описание стратегических приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
Основными целями муниципальной программы являются:

поднятие престижа рабочей профессии на селе;
финансовая поддержка «ветеранских подворий» для сохранения и увеличения поголовья коров.
3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и                показателями государственных программ Кемеровской области – Кузбасса
В соответствии с пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» одной из национальных целей развития Российской Федерации определена устойчивая и динамичная экономика.
Целевым показателем является прирост продукции агропромышленного комплекса Ленинск-Кузнецкого муниципального округа к 2030 году на 25 процентов по сравнению с уровнем 2021 года.
Связи с государственной программой Кемеровской области – Кузбасса нет.
4. Задачи муниципального управления, способы эффективного решения                        в сельском хозяйстве
Задачи муниципальной программы:
привлечение молодых специалистов рабочих профессий в сельскохозяйственное производство;
стимулирование увеличения поголовья коров в личных подсобных хозяйствах;
устойчивое развитие личных подсобных хозяйств, повышение уровня жизни населения.

Для достижения задач муниципальная программа предлагает следующие мероприятия:

материальное поощрение работников для стимулирования роста производства сельскохозяйственной продукции;
предоставление адресной финансовой помощи на «ветеранское подворье» главам личных подсобных хозяйств.
Стратегия развития сельского хозяйства – обеспечение населения продуктами питания отечественного производства.
​​​

Паспорт муниципальной программы

«Поддержка сельского хозяйства» на 2026-2028 годы
1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы Ленинск-Кузнецкого муниципального округа по экономике

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа (управление сельского хозяйства)

	Период реализации муниципальной программы
	2026-2028 годы

	Цели муниципальной программы
	Поднятие престижа рабочей профессии на селе;

	финансовая поддержка «ветеранских подворий» для сохранения и увеличения поголовья коров

	Направления (подпрограммы) муниципальной  программы
	–

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	Финансирование муниципальной программы всего – 1158,0 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2026 год – 386 тыс. рублей;

2027 год – 386 тыс. рублей;

2028 год – 386 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ленинск-Кузнецкого муниципального округа по годам реализации:
2026 год – 386 тыс. рублей;

2027 год – 386 тыс. рублей;

2028 год – 386 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государ-ственной программой Кемеровской области – Кузбасса
	Подпункт «д» (устойчивая и динамичная экономика) пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309  «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года». Связи с государственной программой Кемеровской области – Кузбасса нет.

2. Показатели муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование

показателя

	Уровень

показателя

	Признак

возрастания/ убывания
	Единица

измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое

значение

	Значение показателя
по годам

	Документ

	Ответственный
за достижение
 показателя
	Связь с показателями нацио-

нальных целей

	значение
	год
	2026
	2027
	2028

	1
	Цель – поднятие престижа рабочей профессии на селе, внедрение новых технологических процессов при производстве  сельскохозяйственной продукции

	1.1
	Количество участников мероприятия
	МП
	возрастание
	человек
	81
	2025
	82
	83
	84
	Постановление администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
от 25.07.2024
№ 796
	Администрация  Ленинск-Кузнецкого муниципального округа (управление сельского хозяйства)
	Прирост продукции агропромышленного комплекса Ленинск-Кузнецкого муниципального округа к        2030 году на     25 процентов по сравнению с уровнем               2021 года

	2
	Цель – финансовая поддержка «ветеранских подворий» для сохранения и увеличения поголовья коров

	2.1
	Количество «ветеранских подворий», получивших адресную финансовую помощь на возмещение затрат по содержанию коров
	МП
	-
	единиц
	124
	2025
	143
	143
	143
	Постановление администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
от 27.02.2023
№ 133
	Администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа (управление сельского хозяйства)
	Настоящая программа является составной      частью государственной программы Кемеровской обла-сти – Кузбасса

2.1. Поквартальный план достижения показателей муниципальной программы в 2026 году

	№ п/п
	Цель/показатель муниципальной программы
	Уровень показателя
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам
	На конец 2026 года
	Ответственный за

достижение показателя

	I квартал
	II квартал
	III квартал

	1
	Цель – поднятие престижа рабочей профессии на селе, внедрение новых технологических процессов при производстве сельскохозяйственной продукции

	1.1
	Количество участников мероприятия
	МП
	человек
	0
	0
	0
	82
	Администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа (управление сельского хозяйства)

	2
	Цель – финансовая поддержка «ветеранских подворий» для сохранения и увеличения поголовья коров

	2.1
	Количество «ветеранских подворий», получивших адресную финансовую помощь на возмещение затрат по содержанию коров
	МП
	единиц
	0
	0
	0
	143
	Администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа (управление сельского хозяйства)

3. Структура муниципальной программы

	№

п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка сельского хозяйства»

	Ответственный за реализацию: администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа (управление  сельского хозяйства)
	Срок реализации 2026-2028 годы

	1.1
	Задача – привлечение молодых специалистов рабочих профессий в сельскохозяйственное производство
	Поднятие престижа рабочих профессий в сельском хозяйстве
	Количество участников мероприятий – 82 человека

	1.2
	Задача – устойчивое развитие личных подсобных хозяйств, повышение уровня жизни населения

	Создание условий для увеличения количества личных подсобных хозяйств, содержащих коров
	Количество «ветеранских подворий», получающих поддерж-ку, – 143 единицы

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного           элемента/источник финансового  обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации,
тыс. рублей

	2026
	2027
	2028
	Всего

	Муниципальная программа Ленинск-Кузнецкого муниципального округа «Поддержка сельского хозяйства» на 2026-                 2028 годы (всего), в том числе
	386,0
	386,0
	386,0
	1158,0

	Бюджет Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
	386,0
	386,0
	386,0
	1158,0

	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка сельского хозяйства» (всего), в том числе
	386,0
	386,0
	386,0
	1158,0

	Бюджет Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
	386,0
	386,0
	386,0
	1158,0

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Поддержка сельского хозяйства»

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель комплекса процессных мероприятий
	Гостев Алексей Алексеевич, начальник управления сельского хозяйства             администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Поддержка сельского хозяйства» на 2026-2028 годы

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя/задачи
	Уровень соответствия декомпози-

рованного показателя

	Единица измерения      (по ОКЕИ)
	Базовое значение

	Значение показателей по годам
	Ответственный за достижение показателя

	значение
	год
	2026
	2027
	2028

	1
	Задача – привлечение молодых специалистов рабочих профессий в сельскохозяйственное производство

	1.1
	Количество участников мероприятия
	МП
	человек
	81
	2025
	82
	83
	84
	Администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа (управление сельского хозяйства)

	2
	Задача – устойчивое развитие личных подсобных хозяйств, повышение уровня жизни населения

	2.1
	Количество «ветеранских подворий», получивших адресную финансовую помощь на возмещение затрат по содержанию коров
	МП
	единиц
	124
	2025
	143
	143
	143
	Администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа (управление сельского хозяйства)

3. Поквартальный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году
	№ п/п
	Показатели комплекса процессных
мероприятий
	Уровень
 показателя
	Единица
измерения

(по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам
	На конец 2026 года

	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал

	1
	Задача – привлечение молодых специалистов рабочих профессий в сельскохозяйственное производство

	1.1
	Количество участников мероприятия
	МП
	человек
	0
	0
	0
	82
	82

	2.
	 Задача – устойчивое развитие личных подсобных хозяйств, повышение уровня жизни населения

	2.1
	Количество «ветеранских подворий», получивших адресную финансовую помощь на возмещение затрат по содержанию коров
	МП
	единиц

	0

	0
	0
	143
	143

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№  п/п
	Наименование мероприятия
(результата)
	Тип мероприятий
(результата)
	Характеристика

	Единица
измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое
значение
	Значения мероприятия
(результата)
по годам

	значение
	год
	2026
	2027
	2028

	1. Задача – привлечение молодых специалистов рабочих профессий в сельскохозяйственное производство

	1.1
	Организация мероприятий ко Дню работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности, проведение конкурсов, в том числе
	Материальное  поощрение лучших работников сельского хозяйства и лучших по профессии
	Проведение мероприятий ко Дню работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности и конкурса лучших по профессии
	единиц
	2
	2025
	2
	2
	2

	Характеристика мероприятия: проведение награждения достойных работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Ленинск-Кузнецкого муниципального округа по итогам работы за год в количестве 82 человек

	2. Задача –  устойчивое развитие личных подсобных хозяйств, повышение уровня жизни населения

	2.1
	Адресная финансовая помощь «ветеранским подворьям» на возмещение затрат по содержанию коров
	Предоставление адресной финансовой помощи на «ветеранское подворье» главам личных подсобных хозяйств
	Осуществление дополнительных мер по сохранению поголовья коров
	единиц
	124
	2025
	143
	143
	143

	Характеристика мероприятия: ежегодные выплаты по реестру пенсионерам, содержащим корову в личном подсобном хозяйстве, в     количестве 143 «ветеранских подворий»

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	Наименование мероприятия (результата)/
источник финансового обеспечения
	Исполнитель

процессных

 мероприятий
	Объем финансового обеспечения
по годам реализации, тыс. рублей

	2026
	2027
	2028
	Всего

	Комплекс процессных мероприятий муниципальной программы «Поддержка сельского хозяйства» (всего), в том числе

	386,0
	386,0
	386,0
	1158,0

	Бюджет Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

	386,0
	386,0
	386,0
	1158,0

	Мероприятие «Организация мероприятий ко Дню работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности, проведение конкурсов», в том числе
	Администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа (управление сельского хозяйства)
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

	Бюджет Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

	Мероприятие «Адресная финансовая помощь «ветеранским подворьям» на возмещение затрат по содержанию коров», в том числе
	Администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа (управление сельского хозяйства)
	286,0
	286,0
	286,0
	858,0

	Бюджет Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

	286,0
	286,0
	286,0
	858,0

6. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году

	Задача, мероприятие (результат)/

контрольная точка
	Дата наступления

контрольной     точки

	Ответственный исполнитель

(должность, Ф.И.О.)

	Вид подтверждающего документа

	1. Задача – привлечение молодых специалистов рабочих профессий в сельскохозяйственное производство

	Мероприятие «Организация мероприятий ко Дню работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности, проведение конкурсов»
	–

	Контрольная точка 1. Проведение конкурсов
	30.07.2026

	Гостев А.А., начальник управления сельского хозяйства    администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
	Приказ

	Контрольная точка 2. Проведение мероприятий ко Дню работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности
	30.11.2026

	2. Задача – устойчивое развитие личных подсобных хозяйств, повышение уровня жизни населения

	Мероприятие «Адресная финансовая помощь «ветеранским подворьям» на возмещение затрат по содержанию коров»
	–

	Контрольная точка 1. Перечисление денежных средств на счета получателей поддержки
	30.11.2026
	Гостев А.А., начальник управления сельского хозяйства    администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
	Реестр зачисления денежных средств

	И.о. заместителя главы Ленинск-Кузнецкого муниципального округа по экономике
	Т.Ю. Денисова